



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2019 - PR**

Processo Administrativo: 18/2019  
Processo de Licitação: 18/2019  
Data do Processo: 01/03/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA UTILIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 14/2019 (Sequência: 2)**

Ao(s) 18 de Março de 2019, às 08:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 029/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 18/2019, Licitação nº 13/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** INICIALMENTE FORAM IDENTIFICADOS OS PROPONENTES E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES: MAXI MÓVEIS E PAPELARIA LTDA ME CREDENCIOU LUCIANO PILATTI, COR E ARTE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - ME CREDENCIOU ROBERTO ANTONIO TESSARO, OBJETIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP CREDENCIOU RENATO EDMUNDO PINTRO E L.A. CN INFORMÁTICA LTDA ME CREDENCIOU JOÃO PAULO MACHADO. CONTUDO APÓS O CREDENCIAMENTO CONSTATOU-SE QUE A EMPRESA L.A. CN INFORMÁTICA LTDA ME NÃO APRESENTOU O SOLICITADO NO ITEM 2.3 DESTE EDITAL, NÃO COMPROVANDO SUA SITUAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE. DESTA FORMA A EMPRESA L.A. CN INFORMÁTICA LTDA ME FOIS DESCLASSIFICA E SEU REPRESENTANTE DEIXOU A SESSÃO ANTES DO TÉRMINO. APÓS FORAM RUBRICADOS OS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO PELOS PRESENTES. EM SEGUIDA FORAM ABERTOS OS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DAS PROPONENTES. EM SEGUIDA FORAM INICIADOS OS LANCES FEITOS ATRAVÉS DO SISTEMA. TERMINADOS OS LANCES, FORAM ABERTOS OS ENVELOPES CONTENDO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS. TODOS OS DEMAIS APRESENTARAM TODOS DOCUMENTOS DE ACORDO COM O EXIGIDO NO EDITAL. APÓS FOI ABERTO PRAZO DE RECURSO, SENDO QUE NENHUM DOS PROPONENTES MANIFESTOU INTERESSE. DESTA FORMA A PREGOEIRA GLÁUCIA REGINA VARASCHIN, ADJUDICOU OS ITENS 1 A 77 DA PRESENTE LICITAÇÃO. LIDA E APROVADA ESTA ATA, VAI ASSINADA PELA PREGOEIRA, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES.

**Participante: 9187 - COR E ARTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA, 18 ML.	UN	15,00	frama	0,0000	0,84	12,60
7	CLIPS GALVANIZADO Nº 1 COM 500 GR	CX	6,00	xr clipe	0,0000	5,20	31,20
8	CLIPS GALVANIZADO Nº 8 COM 500 GR	CX	10,00	xr clipe	0,0000	5,20	52,00
13	PASTA AZ LOMBO LARGO	UN	32,00	frama	0,0000	6,30	201,60
15	MOLHADOR DE DEDOS CREME 12 GR.	UN	8,00	menno	0,0000	1,30	10,40
18	PASTA SUSPENSIVA P/ ARQUIVO DE AÇO	UN	290,00	frama	0,0000	0,95	275,50
22	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	UN	25,00	frama	0,0000	6,50	162,50
25	CLIPS GALVANIZADO Nº 2 CAIXA 500 GR.	UN	13,00	xr clipe	0,0000	5,80	75,40
31	FITA ADESIVA PARDA 45 MM X 50 M - CRAFT TARTAN	UN	28,00	adere	0,0000	7,80	218,40
32	CLIPS GALVANIZADO Nº 6 C/ 500 GR	CX	5,00	xr clipe	0,0000	5,20	26,00
42	PAPEL LEMBRETE 95 X 81 MM - COM 900 FOLHAS	UN	18,00	menno	0,0000	8,50	153,00
45	PILHA ALCALINA PALITO AAA COM 02 UN	UN	18,00	elgim	0,0000	2,60	46,80
46	PAPEL A4 CX C/ 10 RESMAS DE 500 FOLHAS CADA DE FABRICAÇÃO NACIONAL - BRANCA - COM ISO 9001	CX	162,00	magnum	0,0000	150,90	24.445,80
54	SACO PLASTICO VAI-VEM CONFECIONADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE COM FECHAMENTO NA PARTE SUPERIOR POR DUAS TALAS MACHO/FEMEA TAMANHO 26 X 36CM COM LINHAS IMPRESSAS MODELO CIRCULAÇÃO INTERNA.	UN	105,00	acrimet	0,0000	1,25	131,25
59	PAPEL AUTOADESIVO, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, TAMANHO DO ADESIVO A4, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER, AUTODESTACÁVEL, CAIXA COM 100 FOLHAS, 180G/M²	CX	8,00	informs	0,0000	30,00	240,00
61	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL, CORPO PLASTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFICIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPAS ANTIFIXIANTES NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTENIO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGANICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTINUA, SEM BORROES E FALHAS ATE O FINAL DA CARGA, ESCRITA FINA, APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	8,00	compacto	0,0000	26,00	208,00
63	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER 51MM, HASTES REMOVÍVEIS, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	12,00	lyke	0,0000	13,90	166,80
69	PAPEL A3 75 G/M² - RESMA	UN	6,00	report	0,0000	32,00	192,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2019 - PR**

Processo Administrativo: 18/2019  
Processo de Licitação: 18/2019  
Data do Processo: 01/03/2019

Folha: 2/4

**Participante: 9187 - COR E ARTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
73	FICHA REGISTRO DE EMPREGADOS DUPLA - TIPO PASTA DOBRAVEL MINIMO 120 GRAMAS, COMPRIMENTO 49CM POR 32,5 CM DE LARGURA.	UN	100,00	Sao domingos	0,0000	3,65	365,00

**Total do Participante ----->** 27.014,25

**Participante: 9236 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	GRAFITE P/ LAPISEIRA 0,5 MM, C/ 12 MINAS	UN	42,00	GOLLER	0,0000	0,60	25,20
9	PASTA PLASTIFICADA COM ELÁSTICO AZUL	UN	90,00	ALAPLAST	0,0000	1,25	112,50
14	ETIQUETAS P/ PASTAS SUSPENSAS COM VISOR - CX. C/ 50 UN.	CX	10,00	DELLO	0,0000	4,30	43,00
20	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M LARGA	UN	18,00	ADELBRAS	0,0000	2,35	42,30
23	LIVRO ATA 100 FOLHAS	UN	21,00	SÃO DOMINGOS	0,0000	8,00	168,00
28	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 X 50 MM	UN	12,00	ADELBRAS	0,0000	0,88	10,56
29	RÉGUA PLÁSTICA CRISTAL 30 CM	UN	32,00	WALEU	0,0000	0,38	12,16
36	LAPISEIRA 0,5MM ADULTO COM BORRACHA NA PONTA E REVESTIDA EM BORRACHA ONDE SEGURA PARA ESCREVER	UN	18,00	POLY	0,0000	1,25	22,50
38	COLA BRANCA - TUBO 37 GR	UN	17,00	FRAMA	0,0000	0,59	10,03
41	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA ESPIRAL COM 96 FOLHAS - GRANDE	UN	19,00	SÃO DOMINGOS	0,0000	3,99	75,81
50	APONTADOR PEQUENO SIMPLES	UN	19,00	GOLLER	0,0000	0,20	3,80
53	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA ESPIRAL COM 96 FOLHAS -PEQUENO	UN	28,00	SÃO DOMINGOS	0,0000	2,90	81,20
55	GRAMPO TRANÇADO NUMERO 1 NIQUELADO CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	2,00	BACHI	0,0000	2,20	4,40
56	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE 40W, BASTÃO DE 1,12 CM	UN	2,00	LEO LEO	0,0000	11,90	23,80
64	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER 32MM, HASTES REMOVÍVEIS, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	6,00	GOLLER	0,0000	9,45	56,70
74	ORGANIZADOR DE MESA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TRES PRATELEIRAS	UN	3,00	WALEU	0,0000	32,90	98,70
76	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 106/06 CAIXA C/ 3.500 UN	CX	2,00	RAFA	0,0000	4,15	8,30

**Total do Participante ----->** 798,96

**Participante: 9561 - Maxi Moveis e Papelaria LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	CANETA DESTACA TEXTO AMARELA	UN	125,00	MASTER	0,0000	0,70	87,50
2	CANETAS DESTACA TEXTO VERDE	UN	78,00	MASTER	0,0000	0,70	54,60
4	ESTILETE LÂMINA LARGA	UN	13,00	MASTER	0,0000	1,10	14,30
6	TESOURA AÇO INOX CABO PLÁSTICO, LÂMINA 12 CM.	UN	10,00	MASTER	0,0000	1,40	14,00
10	BOBINAS P/ CALCULADORA 57MM C/ 30 METROS CX C/ 30 UN.	CX	3,00	REGISPEL	0,0000	31,00	93,00
11	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 COBREADOS CAIXA C/ 5000	CX	51,00	MASTER	0,0000	2,20	112,20
12	GRAMPO TRILHO 80MM CX C/ 50	CX	103,00	BRW	0,0000	5,00	515,00
16	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA EM INOX	UN	9,00	BRW	0,0000	1,20	10,80
17	PINCEL P/ QUADRO BRANCO, CX C/ 12 (PRETO)	CX	4,00	MASTER	0,0000	15,90	63,60
19	FITA PARA IMPRESSORA EPSON LX350	UN	10,00	MASTER	0,0000	5,90	59,00
21	ENVELOPE SACO 240 X 340 - OURO	UN	640,00	FORONI	0,0000	0,18	115,20
24	COLA EM BASTÃO 9 GR.	UN	50,00	LEOELEO	0,0000	0,65	32,50
26	TESOURA EM AÇO INOX CABO PLÁSTICO LÂMINA 15 CM	UN	2,00	BRW	0,0000	2,70	5,40
27	GRAMPEADOR 26/6 DE FERRO PARA 20 FOLHAS	UN	19,00	MASTER	0,0000	8,00	152,00
30	FITA DUPLA FACE 12 MM 1 MT	UN	10,00	BRW	0,0000	3,00	30,00
33	PAPEL VERGÊ - 120 G/M2 - C/ 80 FOLHAS - BRANCO	UN	6,00	OFFPAPER	0,0000	6,90	41,40
34	PEN DRIVE 8GB USB 2.0	UN	24,00	SANDISK	0,0000	19,50	468,00
35	GRAMPEADOR 26/6 DE FERRO PARA 50 FOLHAS	UN	3,00	JOCAR	0,0000	28,00	84,00
37	LÁPIS PRETO SEXTAVADO Nº. 02	UN	47,00	MASTER	0,0000	0,18	8,46
39	CAPAS PARA ENCADERNAÇÃO PVC 0,30 A4 - PRETO - PACOTE 50 UN	PCTE	5,00	MARES	0,0000	11,90	59,50
40	CAPAS PARA ENCADERNAÇÃO PVC 0,30 A4 - TRANSPARENTE - PACOTE 50 UN	PCTE	5,00	MARES	0,0000	11,70	58,50
43	PAPEL VERGÊ - 180 G/M2 - C/ 50 FOLHAS - BRANCO	PCTE	2,00	OFFPAPER	0,0000	9,70	19,40
44	PAPEL CASCA DE OVO - 180 G/M2 - C/ 50 FOLHAS - BRANCO	PCTE	4,00	OFFPAPER	0,0000	11,00	44,00
47	PAPEL CONTACT COM 10M	UN	4,00	LEOELEO	0,0000	13,90	55,60



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2019 - PR**

Processo Administrativo: 18/2019  
Processo de Licitação: 18/2019  
Data do Processo: 01/03/2019

Folha: 3/4

Participante: 9561 - Maxi Moveis e Papelaria LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
48	CALCULADORA MANUAL FABRICAÇÃO NACIONAL COM 12 DIGIT. BATERIA	UN	4,00	MASTER	0,0000	11,40	45,60
49	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO FRASCO 40 ML PRETA	UN	3,00	RADEX	0,0000	4,00	12,00
51	CORRETIVO FITA 4,2MMX X 10M	UN	19,00	MASTER	0,0000	6,00	114,00
52	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUIROS, PRETO, ALTA RESISTÊNCIA, CABO EMBORRACHADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO DE 30 FOLHAS	UN	3,00	MASTER	0,0000	21,80	65,40
57	REFIL COLA QUENTE, 1KG, RESINA PLÁSTICA, GROSSO, 1,12CM DE DIÂMETRO	KG	2,00	RENDICOLA	0,0000	18,90	37,80
58	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL , CORPO PLASTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFICIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGANICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTINUA , SEM BORROES E FALHAS ATE O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA APROVADA PELO INMETRO	UN	112,00	COMPACTOR	0,0000	0,34	38,08
60	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFICIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGANICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTINUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATE O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA APROVADA PELO INMETRO	UN	55,00	CAMPSTOR	0,0000	0,34	18,70
62	CAIXA ARQUIVO MORTO - PARA GUARDAR DOCUMENTO TAMANHO OFÍCIO, EM PAPELÃO REVESTIDO POR PAPEL KRAFT DE NO MÍNIMO 190G/M², DESMONTÁVEL, CNTENDO NO CAMPO INFORMAÇÃO ANO/MÊS/SETOR/VALIDADE/CONTEÚDO E FURO NAS LATERAIS E NA TAMPA	UN	455,00	MAXI	0,0000	1,19	541,45
65	BORRACHA BRANCA Nº 60	UN	18,00	LEOELEO	0,0000	0,18	3,24
66	GRAMPO 23/10 GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR COM CAPACIDADE DE 100 FOLHAS, CAIXA COM 5.000 UNIDADES	CX	1,00	BRW	0,0000	10,20	10,20
67	GRAMPEADOR, MATERIAL FERRO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 FOLHAS, TAMANHO GRAMPO 23/10, REFORÇADO	UN	1,00	MASTER	0,0000	37,50	37,50
68	Calculadora de mesa, 12 dígitos grandes (15,5 mm de altura), separador de milhar, 1 memória operativa independente, seletor para operar a calculadora com impressão em papel ou somente utilizando o visor, cálculo de média, velocidade de impressão: 2,0 linhas/segundo, impressão em duas cores (preta e vermelha), tabulador de casas decimais, inversão de sinal + / -, seletor de arredondamento , teclas especiais para porcentagem, mark-up e duplo zero, função calendário e relógio, cálculo de + TAX / - TAX, impressão de data e horário, bobina de papel de 57mm de largura, imensões aproximadas 15,0x23x 5,0 (largura x altura x prox. idade), alimentação fonte de alimentação AC/DC 220V	UN	7,00	CASIO	0,0000	278,00	1.946,00
70	Máquina digital fotográfica com data na imagem	UN	1,00	SONY	0,0000	765,00	765,00
71	CARTUCHO DE TINTA PRETA ORIGINAL HP 21	UN	10,00	HP	0,0000	53,00	530,00
72	CARTUCHO DE TINTA COLORIDA ORIGINAL HP 22	UN	10,00	HP	0,0000	92,00	920,00
75	Papel couche fosco 160g com 100 folhas branco	PCTE	2,00	OFFPAPER	0,0000	14,00	28,00
77	Porta documento transparente com aba - 105 x 75 mm	UN	400,00	DAC	0,0000	0,35	140,00

**Total do Participante ----->** 7.450,93

**Total Geral ----->** 35.264,14



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2019 - PR**

Processo Administrativo: 18/2019  
Processo de Licitação: 18/2019  
Data do Processo: 01/03/2019

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 18 de Março de 2019

**COMISSÃO:**

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - ..... - Pregoeiro(a)  
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - ..... - PREGOEIRA SUPLENTE  
EVANDRA REGINA MACAGNAN - ..... - EQUIPE DE APOIO  
CILES PAULO DE MORAES JUNIOR - ..... - EQUIPE DE APOIO  
VERA LUCIA DAROS BALESTRIN - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

JOÃO PAULO MACHADO - ..... - Representante  
ROBERTO ANTONIO TESSARO - ..... - Representante  
RENATO EDMUNDO PINTRO - ..... - Representante  
LUCIANO PILATTI - ..... - Representante